2.7 – LIMITE DE VALOR PARA O MEI VENDER AO GOVERNO

Já vimos que o Microempreendedor Individual (MEI) pode 
participar de licitações e que usufrui de benefícios e vantagens ao 
participar.

Já sabemos, também, que o limite de faturamento do MEI é de R$ 
81.000,00 (oitenta e um mil reais) anuais (2021).

Porém, quando a licitação 
for superior a R$ 81 mil 
ou que a somatória dos 

contratos ultrapasse esse 
valor, o MEI deverá realizar 
o seu reenquadramento, 
para que no próximo ano 
passe para outra categoria 

empresarial, seja micro